Дело № 5-107/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 мая 2018 года

                                        г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении председателя КФХ «Поколодин» Поколодиной О.А., *** г. рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

16 апреля 2018 года в отношении Поколодиной О.А., составлен протокол об административном правонарушении № 1906, согласно которому она,  являясь председателем КФХ «Поколодин» не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленные в установленном порядке документы и (или) сведения, необходимые для осуществления налогового контроля в случае создания (реорганизации) организации, а именно: упрощенную бухгалтерскую отчетность за 2017 г., за что предусмотрена ответственность ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Поколодина О.А. не явилась, о явке в суд извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления (л.д.15), в связи с чем мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в её отсутствие.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Налоговым кодексом РФ установлены обязанности налогоплательщика представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.

В силу подп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" экономический субъект составляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не установлено другими федеральными законами, нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета.

Согласно ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 15 указанного Закона, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.

Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.

В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Субъектом административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ является главный бухгалтер (бухгалтер) организации, а при их отсутствии в штате - руководитель, если обязанность по представлению сведений в налоговые органы не возложена на иных работников, которым поручены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации (финансового директора, налогового менеджера, налогового контролера и т.п.).
Согласно пункту 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Поколодина О.А., являясь председателем КФХ «Поколодин», не представила в Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым в срок до 31.03.2018 г. упрощенную бухгалтерскую отчетность за 2017 г.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 1906 от 16.04.2018 г. (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.5-10); сведениями из базы данных (л.д11).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Поколодиной О.А, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность в судебном заседании не установлено.
Таким образом, суд полагает необходимым признать Поколодину О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

председателя КФХ «Поколодин» Поколодину О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на р/с № ***, КБК ***, ОКТМО ***, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1, ИНН ***, КПП ***. Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК ***. УИН (код в поле ***) «0».
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                            А.П. Тулпаров